
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• LEI MUNICIPAL Nº 1.276_BOLSA_EJA.

• DECRETO.5.860 - Nomeia MARCOS LIMA - SEMISP.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2025.

• SEMUS - IBIRATAIA 77.

• DECRETO.5.861 ANULA DECRETO 5.229-2024.

• DECRETO.5.862 NOMEIA JOCELIO ALMEIDA - SEMISP.
DECRETO.5.863 NOMEIA SERGIO BRITO - SEMISP.
DECRETO.5.864 NOMEIA CLAUDIO ROLEMBERG - SEMISP.

• RESOLUÇÃO 008 CMAS.
RESOLUÇÃO 009 CMAS.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CAC91BF01C4BCDF1CB990AC6C24B57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Lei

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Lei Municipal nº. 1.276, de 14 de maio de 2025. 

 

Cria o Programa de Bolsa de Estudo 

destinados aos alunos da Educação 

de Jovens e Adultos do Municipio de 

Ibirataia, Estado da Bahia e dá outras 

providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1° - Fica criado o Programa de Bolsa de Estudos para atender aos alunos matriculados na 

Rede Escolar do Ensino Básico, especificamente na Educação de Jovens e Adultos (EJA), tendo 

como objetivo a erradicação do analfabetismo e prosseguimento no Ensino Fundamental I e II 

deste Município. 

 

Paragrafo único - O Programa criado por esta lei tem como beneficiários estudantes com idade 

igual ou acima de 17 anos matriculados na Rede Escolar do Ensino Básico, dos níveis 

Fundamental I e Fundamental II - Educação de Jovens e Adultos – EJA. 

 

Art. 2° - Os alunos efetivamente matriculados na Educação de Jovens e Adultos – EJA terão 

direito ao pagamento de incentivo-financeiro a título de Bolsa de Estudo, desde que preencham 

os seguintes requisitos: 

 

I. tenha idade igual ou acima de 17 anos; 

II. esteja matriculado na Rede Escolar do Ensino Básico, especificamente na Educação de 

Jovens e Adultos – EJA nos Níveis Fundamental I e Fundamental II; 

III. obtenha frequência de pelo menos 75% das aulas; 

IV. mantenha permanência na escola até a conclusão das unidades regulares de avaliação; 

V. obtenha aprovação com média nas avaliações das escolas do Programa. 

 

§ 1º - As escolas deverão manter registros de frequência, notas e resultados atualizados com 

relatórios encaminhados à Secretaria Municipal de Educação ao final de cada período de 

avaliação. 

 

§ 2º - As escolas da modalidade EJA no município terão apenas 03 Unidades Avaliativas por 

ano letivo com calendário especial, nos termos da Resolução-CNE nº 01, de 28 de maio de 2021. 

 

§ 3º - A Secretaria Municipal de Educação encaminhará a Secretaria Municipal de Finanças a 

lista nominal com os respectivos valores de incentivos financeiros para pagamento. 

 

§ 4º - A Secretaria Municipal de Educação fará planejamento e execução pedagógica com 

ampliação máxima de projetos que aproximem a realidade social e de vida dos alunos à sala de 

aula, concentrando trabalho pedagógico à emancipação, aprendizagem, alfabetização e formação 

cidadã dos alunos EJA. 

 

§ 5º - A Secretaria Municipal de Educação implantará um conjunto de ações que visa contínuo 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09989A974D718A12CE2BA6E4E301AF8E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

diagnostico da EJA com análises, intervenções e adaptações pedagógicas e didáticas com o 

objetivo da aprendizagem e formação dos alunos com atratividade necessária à permanência na 

escola. 

 

§ 6º - O Conselho Municipal de Educação tem a obrigação de promover visitas e 

acompanhamento das salas e turmas de EJA para participação ativa no processo construtivo e 

colaborar com o aprimoramento. 

 

Art. 3º - O incentivo-financeiro a título de Bolsa de Estudo será de R$ 100,00 (cento real) a ser 

pago trimestralmente, mediante crédito direto em conta corrente do aluno. 

 

§ 1º - O valor do incentivo-financeiro será atualizado anualmente através de ato administrativo 

expedido pelo chefe do Poder Executivo Municipal, tomando-se por base o IPCA - Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo acumulado no período. 

 

§ 2º - Os servidores públicos municipais que se enquadrarem nesta Lei e matricularem terão 

direito ao incentivo- financeiro, sem qualquer vinculação salarial. 

 

Art. 4º - Caberá à Secretaria Municipal da Educação: 

 

I. efetuar a fiscalização e supervisão para fins de comprovar mediante visita nas unidades 

escolares, a real situação dos alunos e emitir relatórios a cada trimestre; 

II. apurar trimestralmente a frequência escolar dos alunos para fins de pagamento do auxilio-

financeiro a título de Bolsa de Estudo, a qual deverá ser igual ou superior a 75%, além de 

averiguar o bom aproveitamento escolar. 

 

Paragrafo único - Caso sejam inferiores a frequência escolar e o aproveitamento do aluno, o 

mesmo será imediatamente suspenso, assegurado o seu retorno logo após o restabelecimento da 

frequência e do aproveitamento sem direito ao recebimento do valor referente ao período de 

reprovação ou baixa frequência. 

 

Art. 5º - Será excluído do Programa o aluno que: 

 

I. for reprovado por qualquer motivo; 

II. interromper o curso; 

III. incorrer em fraude, simulação, falsidade, falsificação ou desvio de finalidade, 

objetivando receber a Bolsa de Estudo. 

 

Art. 6º - Os pagamentos da Bolsa Estudo serão realizados sempre no final de cada trimestre. 

 

Art. 7º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento do Programa, com as seguintes 

competências: 

 

I. supervisionar e avaliar a execução das ações definidas por esta Lei; 

II. supervisionar a relação dos estudantes cadastrados pela Secretaria Municipal de Educação 

como beneficiários do programa; 

III. estimular a participação comunitária no controle da execução do Programa no âmbito 

municipal; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09989A974D718A12CE2BA6E4E301AF8E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

IV. fiscalizar o pagamento dos valores aos beneficiários e conferir os relatórios trimestrais 

expedidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

§ 1º - A Comissão será instituída com 03 (três) membros, nomeados pelo chefe do Poder 

Executivo por meio de Decreto, com a seguinte composição: 

 

I. 1(um) representante dos alunos da EJA; 

II. 1(um) representante do Conselho Municipal de Educação indicado por seu Presidente; 

III. 2(dois) representante da Secretaria Municipal de Educação indicado por seu titular; 

IV. 1(um) representante da Secretaria Municipal de Finanças indicado por seu titular.  

 

§ 2º - A participação na Comissão instituída nos termos deste artigo não será remunerada. 

 

§ 3º - É assegurada a Comissão de que trata este artigo o acesso a toda a documentação 

necessária ao exercício de suas competências. 

 

Art. 8º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei, podendo para tanto, 

expedir todo e qualquer ato administrativo necessário para esse fim. 

 

Art. 9º – As despesas desse projeto correrão por conta dos recursos estabelecidos na lei 

orçamentaria vigente. 

 

Art. 10 – O Chefe do Poder Executivo está autorizado a realizar convênios, pactos e parcerias 

com entes públicos e iniciativa privada para qualificação do programa. 

 

Parágrafo único - O Poder Executivo Municipal poderá firmar parcerias com os empresários 

locais para adoção de medidas inclusivas no mercado de trabalho e também pagamento de novos 

incentivos aos alunos beneficiários pelo Programa previsto nesta lei. 

 

Art. 11 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia em 14 de maio de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09989A974D718A12CE2BA6E4E301AF8E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.860, de 14 de maio de 2025. 

 

 

Nomeia o(a) Sr(a) Marcus Lima 

Nascimento para ocupar o cargo 

11.2.2. Diretor de Engenharia e In-

fraestrutura 11. Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Serviços Públicos 

e dá outras providencias. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Marcus Lima Nascimento, portador(a) do RG nº. 

8.XXX.XXX-28/SSP-BA e CPF nº. 781.XXX.XXX-20, para ocupar o cargo de Diretor de En-

genharia e Infraestrutura (11.2.2.) da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

(11.), em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabele-

cidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-

cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 

entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 

além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 

de nulidade do presente ato. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos funcio-

nais assegurados a partir de 02 de maio de 2025, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 14 de maio de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6908F060D71F766F7C637810DB3FD9F5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Contrato

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 038/2025. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 052/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 021/2025. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADO: LEILA COSTA DOS SANTOS, CPF: 754.XXX.XXX-04 

 

OBJETO: Contratação de pessoa física, para a prestação de serviços de formação 

técnica destinado à Profissionais de Apoio que atuarão junto a crianças neurodiversas 
em escolas comuns, do município de Ibirataia/BA. 

 

ASSINATURA: 09/04/2025. 

 

VIGÊNCIA: 30/05/2025. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

 

AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS 

DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

 
07.01.001 

 
1.500/1.550 

2.006 - Manutenção das 

Ações Administrativas da 

Secretaria Municipal de 

Educação. 

 
3.3.9.0.36.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
Poder Executivo Municipal 

Prefeitura Municipal de Ibirataia 
Estado da Bahia 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78DE8AEDB78DDAFE0E7097F8AD5DB0FC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Outros

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F55A447841E1F2EE29D2F0D42FE3B68D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F55A447841E1F2EE29D2F0D42FE3B68D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F55A447841E1F2EE29D2F0D42FE3B68D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Decreto

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09   

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 

Decreto nº. 5.861, de 14 de maio de 2025. 

 

Anula para todos os fins de direito o 

Decreto Municipal nº. 5.229, de 

05/01/2024, que concedeu suposta 

Estabilidade Econômica ao servidor, 

Sr. Jan Gonçalves Muniz Ferreira e dá 

outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Emenda Constitucional nº. 103, de 13 de novembro de 

2019, e Lei Municipal nº. 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), e 

considerando: 

a) que a carreira dos servidores públicos municipais é tratada na Lei Municipal nº. 967, de 21 

de junho de 2011 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais);  

b) que o art. 69 da Lei nº. 967/2011 dispõe que o servidor ocupante do cargo de provimento 

efetivo, após completar 10 (dez) anos consecutivos ou intermitentes, de exercício de cargo 

em comissão ou de função gratificada, terá direito a continuar recebendo, quando exonerado 

ou dispensado, a título de estabilidade econômica, cujo vencimento ou salário se dará com 

base do cargo em comissão ou a gratificação pelos encargos da função gratificada, 

correspondente ao cargo ou à função de maior nível hierárquico que tenha exercido 

ininterruptamente por, no mínimo, 2 (dois) anos, bem como, o resultante da opção pela média 

ponderada dos valores recebidos pelo exercício de cada um dos cargos em comissão 

ocupados ou das funções gratificadas exercidas;  

c) que o servidor Sr. Jan Gonçalves Muniz Ferreira pleiteou o benefício da Estabilidade 

Econômica, conforme os autos do Processo Administrativo nº. 008/2023, sendo concedida 

de acordo o Decreto Municipal nº. 5.229, de 05 de janeiro de 2024; 

d) que o tempo decenal de prestação de serviços para fins de concessão da referida Estabilidade 

Econômica, exercido em função de confiança e cargos comissionados, utilizou-se o período 

em que fora cedido ao município de Ipiaú, supostamente constituído em 2023; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 142F9A487BB404D740844859A1570E96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09   

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

e) que a Estabilidade Econômica concedida ao referido servidor se baseou na vinculação do 

subsídio dos Secretários Municipais, ou seja, cargo eminentemente de representação política 

(agente político); 

f) que  para fins de concessão de benefícios e vantagens individuais e pessoais sempre serão 

concedidos ao cargo efetivo, em decorrência do exercício de função de confiança e cargos 

em comissão, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, em condições e 

percentuais mínimos previstos em lei, os quais destina-se unicamente às atribuições de 

direção, chefia e assessoramento, jamais sobre cargos de agente político, ou seja de 

representação política, como é o caso de Secretário Municipal, conforme dispõe o art. 37, 

inciso V da Constituição Federal; 

g) que a Secretaria Municipal de Administração manifestou zelo e cautela reportando ao 

Prefeito Municipal a incongruências legais para a concessão da suposta Estabilidade 

Econômica; 

h) que para apreciar e apurar os feitos decorrentes da concessão da suposta Estabilidade 

Econômica ao dito servidor, de acordo o Decreto nº. 5.229/2024 o Prefeito Municipal 

constituiu Comissão Especial de acordo a Portaria nº. 64/2025, consoante Processo 

Administrativo nº. 002/2025 instruído para esse fim; 

i) que a Emenda Constitucional nº. 103, de 13 de novembro de 2019 extinguiu o instituto da 

Estabilidade Econômica em todas as esferas governamentais não mais podendo ser 

concedida, exceto se completado o tempo até a data da sua promulgação, ou seja, 13 de 

novembro de 2019, cuja emenda revogou expressamente o § 3º do art. 41 da Constituição 

Federal, que previa essa forma de estabilidade, com ressalva apenas os casos que adquiriram 

tempo até a promulgação da referida emenda (13/11/2019), e o § 9º no art. 39 da CF, vedando 

a incorporação de vantagens de caráter temporário ou vinculadas ao exercício de função de 

confiança ou de cargo em comissão à remuneração do cargo efetivo;  

j) que o Supremo Tribunal Federal – STF ao julgar o RE 563.965/AL, tendo como Relator o 

Min. Ricardo Lewandowski, reiterou que não há direito adquirido a regime jurídico, e que 

alterações legislativas que modifiquem a forma de remuneração ou vantagens são 

constitucionais, desde que respeitados os direitos adquiridos consolidados antes da mudança, 

ou seja, o servidor público não possui direito adquirido a regime jurídico, mas apenas às 

vantagens incorporadas sob a vigência da legislação anterior, o que não ocorre no caso do 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 142F9A487BB404D740844859A1570E96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09   

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

impetrante, o qual nunca recebeu qualquer parcela a título de estabilidade econômica antes 

da EC 103/2019 de 13/11/2019;  

k) ainda que o Supremo Tribunal Federal - STF, ao julgar o RE 597.089/SP, com fixação de 

tese de repercussão geral (Tema 339 – Repercussão Geral), tendo como Relator o Min. 

Gilmar Mendes, sustentou que: "Servidores públicos não têm direito adquirido à manutenção 

de regime jurídico anterior, podendo a lei nova revogar vantagens antes previstas, desde que 

respeite situações jurídicas perfeitas." 

l) que prevalece a jurisprudência do STF e demais Tribunais Judiciais,  de que a Estabilidade 

Econômica, não é direito adquirido irrestrito, sobretudo após a Emenda Constitucional nº 

103/2019, que revogou expressamente o § 3º do art. 41 da Constituição Federal, bem como 

ratificou com ênfase, sob a custodia do novíssimo § 9º no art. 39 da CF, que por sua vez 

vedou a incorporação de vantagens de caráter temporário ou vinculadas ao exercício de 

função de confiança ou de cargo em comissão à remuneração do cargo efetivo, ressalvado 

os casos em que o servidor adquiriu o tempo decenal até o dia 13 de novembro de 2019;   

m) o fundamentado e substanciado Relatório Conclusivo expedido pela Comissão Especial 

alusivo a concessão da suposta Estabilidade Econômica de acordo o Decreto nº. 5.229/2024; 

n) o Parecer Jurídico expedido pela Assessoria Jurídica a respeito do Relatório conclusivo da 

Comissão Especial; 

o) os feitos dos autos do Processo Administrativo – PA nº. 008/2025; 

p) que é evidente a ilegalidade da concessão da Estabilidade Econômica ao servidor, como 

demonstrado nos autos do PA nº. 008/2025, por ausência de legalidade, pode o município, 

observando-se o princípio da autotutela, rever seus próprios atos, sendo possível a utilização 

do disposto nas Sumulas 346 e 473 do STF; 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica anulado para todos os fins de direito o Decreto Municipal nº. 5.229 de 05 de janeiro 

de 2024, que concedeu de forma irregular a suposta Estabilidade Econômica ao servidor Sr. Jan 

Gonçalves Muniz Ferreira, portador da Matrícula Funcional nº. 596, em total afronta a Emenda 

Constitucional nº. 103, de 13 de novembro de 2019 e demais disposições legais, consoante os autos 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 142F9A487BB404D740844859A1570E96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09   

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

do Processo Administrativo nº. 008/2025, o qual passa a fazer parte integrante a este Decreto, 

independentemente de sua transcrição. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário, retroagido a 05 de janeiro de 2024, data de expedição do Decreto nº. 5.229/2024.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 14 de maio de 2025. 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 142F9A487BB404D740844859A1570E96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Decreto

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BBAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.862 de 14 de maio 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) JJocelio Santos 
de Almeida, para ocupar o cargo e 
Chefe do Setor de Operação de Veícu-
los Pesados e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). JJocelio Santos de Almeida, portador(a) do 
RG nº. 09.XXX.XXX-71 /SSP-BA e CPF nº. 010.XXX.XXX-10, para ocupar o cargo de 
Chefe do Setor de Operação de Veículos Pesados, em total conformidade com as compe-
tências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos/Departamento de Infraestrutura de Vias Públicas. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. O(a) servidor(a) devidamente habilitado(a) portador(a) de Carteira Nacional de Ha-
bilitação – CNH, observada a categoria, utilizará o veículo em serviço de acordo demanda 
do órgão, observado para todos os fins o Decreto nº. 5.334, de 03 de janeiro de 2025, que 
regulamenta procedimentos administrativo a serem aplicadas no trato dos Autos de Infra-
ção de Trânsito – AIT e acidentes de trânsito que envolvam servidores públicos e veículos 
pertentes a frota municipal, e Decreto nº. 5.333, de 02 de janeiro de 2025, que dispõe 
sobre a utilização de veículos oficiais. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de maio de 2025. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 14 de maio de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 264B7A8A45C12135C000E80D07D2CCD5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BBAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.863 de 14 de maio 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) SSergio de 
Souza Brito Lopes, para ocupar o cargo 
e Chefe do Setor de Operação de Má-
quinas e Equipamentos e dá outras pro-
videncias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). SSergio de Souza Brito Lopes, portador(a) 
do RG nº. 16.XXX.XXX-40 /SSP-BA e CPF nº. 051.XXX.XXX-90, para ocupar o cargo de 
Chefe do Setor de Operação de Máquinas e Equipamentos, em total conformidade com 
as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos/Departamento de Infraestrutura de Vias Públicas. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. O(a) servidor(a) devidamente habilitado(a) portador(a) de Carteira Nacional de Ha-
bilitação – CNH, observada a categoria, utilizará o veículo em serviço de acordo demanda 
do órgão, observado para todos os fins o Decreto nº. 5.334, de 03 de janeiro de 2025, que 
regulamenta procedimentos administrativo a serem aplicadas no trato dos Autos de Infra-
ção de Trânsito – AIT e acidentes de trânsito que envolvam servidores públicos e veículos 
pertentes a frota municipal, e Decreto nº. 5.333, de 02 de janeiro de 2025, que dispõe 
sobre a utilização de veículos oficiais. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de maio de 2025. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 14 de maio de 2025. 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 264B7A8A45C12135C000E80D07D2CCD5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BBAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 264B7A8A45C12135C000E80D07D2CCD5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.864 de 14 de maio 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) CClaudio dos 
Santos Rolemberg, para ocupar o cargo 
e Assistente de Secretaria e dá outras 
providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). CClaudio dos Santos Rolemberg, portador(a) 
do RG nº. 3.XXX.847 /SSP-BA e CPF nº. 635.XXX.XXX-87, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 
do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de maio de 2025, revogam-se as deposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 14 de maio de 2025. 
 

 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 264B7A8A45C12135C000E80D07D2CCD5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

Resolução

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CAC91BF01C4BCDF1CB990AC6C24B57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CAC91BF01C4BCDF1CB990AC6C24B57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CAC91BF01C4BCDF1CB990AC6C24B57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CAC91BF01C4BCDF1CB990AC6C24B57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de maio de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CAC91BF01C4BCDF1CB990AC6C24B57


		2025-05-14T17:02:31-0300




